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Struktura e orës

Teknikat e mësimdhënies

Koha

EVOKIM
E

Stuhi mendimesh 
10’
REALIZIM 
KUPTIMI
R

Lexim i drejtuar
25’
REFLEKTIM
R

Pyetje për diskutim
5’




ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të ores mësimore do të filloj me pyetjen . Çfarë dini për trenin ? 

Nx. do të komunikojnë në grup për trenin  e mandej secili grup do të prezentoj nga një antarë . 
Unë do të përcjell prezentimet e nx . e po ashtu edhe nx do te përcjellin secilin grup. 


	REALIZIMI I KUPTIMIT – R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të filloj me leximin e tekstit : Në stacionin e trenit e nx. do të me përcjellin . Pas kësaj nx. do t’i udhëzoj t’i hapin librat dhe do lexojnë me pjesë. 
Mandej një nx. do të lexoj pjesë e parë nga teksti dhe nx. e tjerë do të përcjellin leximin e tij. Pastaj do të pyes: 

- Ku ishin Coli e Micaku ?  ( Coli e Micaku ishin në stacion. ) 

- Pse kishin shkuar atje? ( Sepse ata po e presin trenin .) 
- Për çfarë i luti Cani ,Colin dhe Micakun ? ( Që të shkonte edhe ai me ta.) 

- Si ju pergjigjen ata Canit? ( Ju pergjigjen po si jo do te vish edhe ti me ne .)

 Mandej nje nx. tjetër so të lexoj pjesën e dytë . Pas leximit do të pyes nx. 

- Çfarë i thanë ata Canit? ( Eja po të presim .)
- Kush po i merrte biletat? ( Coli dhe Micaku do t’i marrin biletat.)  
-Po si thanë ata? ( Sa bukuri , treni plot me fëmijë!) 

Mandej nje nx. tjetër so të lexoj pjesën e tretë . Pas leximit do të pyes nx.
- Kur arriti treni në Pejë? (  Treni arriti në Pejë në orë tetë pa pesë minuta. )

- Si mendoni ju si u treguan fëmijët?( Ata u treguan shumë të gëzuar duke thë Urra! Sonte do të flemë te daja.)  


	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të ores mësimore do t’u bëj disa pyetje nxënësve. 
- Ku ishin Coli e Micaku ?  ( Coli e Micaku ishin në stacion. ) 

- Pse kishin shkuar atje? ( Sepse ata po e presin trenin .) 

- Për çfarë i luti Cani ,Colin dhe Micakun ? ( Që të shkonte edhe ai me ta.) 

- Çfarë i thanë ata Canit? ( Eja po të presim .)
- Kur arriti treni në Pejë? (  Treni arriti në Pejë në orë tetë pa pesë minuta. )

- Si mendoni ju si u treguan fëmijët?( Ata u treguan shumë të gëzuar duke thë Urra! Sonte do të flemë te daja.)  
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë tekstin me shkronja të shkrimit. 


	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë faze të ores mësimore do ta filloj duke i udhëzuar nx. që të vendosin mbi bankë 6 ngjyra të drurit Hiqni dy  ngjyra të drurit ! ( shkruhet në table 6 - 2 )

- Sa ngjyra të drurit mbetën? ( 4 ) 
Hiqni edeh dy ngjyra të drurit ! ( shkruhet në table 6 - 2 -2 )
- Sa ngjyra të drurit mbetën? ( 2 ) 


	REALIZIMI I KUPTIMIT – R : Lexim i drejtuar
Këtë faze të ores mësimore do ta filloj duke i udhëzuar nx. t’i hapin librat e matematikës duke ua treguar edhe faqen ku nxënësit do të punojnë. 
Detyra 1. 

Nxënësit përshkruajnë me fjalë figurat e librit, plotësojnë barazimet dhe i lexojnë ato.
Detyra 2. Do t’i udhëzoj nx. të përcjellin shigjetat në  boshtin numerik. Mandej do t’i pyes: 
-Prej cilit numër deri te cili numër lëviz shigjeta  e pare? ( 0 – 2 ) 
-Cilin numër dhe shenjë bart mbi vete kjo shigjetë?  ( +2) 

-Po shigjeta e dytë , për sa lëvizë ? ( 1 )  
-Cilin numër dhe shenjë bart mbi vete kjo shigjetë?  ( +1 ) 
-Po shigjeta e tretë , për sa lëvizë ?( 3) 
-Cilin numër dhe shenjë bart mbi vete kjo shigjetë?  ( +3 ) 
-Sa shigjeta janë mbi boshtin numerik? ( 3)
-Sa mbledhorë janë dhe sa eshtë shuma e tyre ? (Janë 3 dhe shuma e tyre është 6 pra 2+1+3=6)
Kështu duhet të veprohet edhe me shembujt e tjerë të detyrës se dytë. 

Plotësohen dhe lexohen barazimet . 

Detyra 3. Nxënësit individualisht gjejnë zgjidhjet e barazimeve dhe shënojnë barazimet. Pas plotësimit 
Lexohen barazimet dhe bëhen korrigjimet e nevojshme.
Detyra 4. Nxënësve do t’u caktoj një kohë p.sh  4min për plotësimin e kësaj detyre. Nxënësit që e kryejnë detyrën brenda këtij afati vlerësohen. 


	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të orës mësimore nxënësve do t’u bëj disa pyetje : 
-Kur tre numra i mbledhim çka fitojmë? ( Fitojmë shumën e atyre tre numrave.) 

-Tregoni një shembull. 
-Kur tre numra i zbresim çka fitojmë ?  ( Fitojmë ndryshimin e atyre tre numrave.) 
-Tregoni një shembull. 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 3.


	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________


Klasa: I / 2





Lënda: Gjuhë shqipe 





Data:11.o6.2013 





Njësia mësimore (Tema ) : Lexojmë  Në stacionin e trenit





Tipi i orës (Retho ose nënvizo) :  a) Zhvillim  b) Përsëritje  c)  Ushtrime  ç) Vlerësim   d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i Abetarës, laptopi, ekrani i tv . 





Objektivat :  Në fund të ores mësimore , nxënësi të jetë i aftë:  








1. Të përshkruaj me fjalë statcionin e trenit .


 





2. Të kuptojnë si lidhën rrokjet në fjalë .








3. Të lexojnë rrjedhshëm fjalët në fjali. 


























Fjalët kyçe : stacion, tren, fëmijët  





Klasa: I / 2





Lënda: Matematikë 





Data:06.06.2013 





Njësia mësimore (Tema ) : Gjetja e ndryshimit të tre numrave f. 56 





Tipi i orës (Retho) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrime     ç) Vlerësim    d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i matematikës, laptopi, ekrani i tv . ngjyrat e drurit etj dhe mjetet ndihmëse.   





Objektivat :  Në fund të ores mësimore , nxënësi të jetë i aftë:  








1. Të shkruajnë barazimet me tre numra. 


 





2. Të gjejnë ndryshesen me tre numra.








3. Të njehsojnë me tre numra. 


























Fjalët kyçe :   numri, zbritje, ndryshesa, mbledhja , shuma.
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